
FRONTESPIZIO LETTERA

PROTOCOLLO N.   65312/2023 DEL 02/11/2023  

CLASSIFICAZIONE 15/01/004 - 2023/27 

OGGETTO:  POSTUMIA  CAVE  S.R.L.
IMPIANTO  DI  RECUPERO  RIFIUTI  INERTI  PRESSO  LA  CAVA  POSTUMIA
COMUNE:  TREVIGNANO  (TV)  COMUNE  INTERESSATO:  ISTRANA  (TV)
VERIFICA  ASSOGGETTABILITÀ  ALLA  VIA  ART.19  D.LGS.152/2006
ARCHIVIAZIONE ISTANZA   

Con la presente si consegna  copia analogica a stampa, tratta, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art.  3/bis,  comma  4/bis  ed  all'art.  23  del  D.Lgs  82/2005,  dal  documento  informatico 
sottoscritto con firma digitale, predisposto e conservato presso l’Amministrazione in conformità 
al D.Lgs. 82/2005 (C.A.D.) identificato con HASH, indicato/i in calce, dell'atto in oggetto e dei 
suoi allegati.

Allegati: 

• LETTERA_PROT_2023_65312.pdf.p7m 
D92ED7BE36D239B52B06682B80C90D453375A1E469D60ED9DE3784E85E435B9447590F817D3
AACE74B7E2C7FAF1D6C5925A71752175C2B4DDD1E239F35521109 

• CC_65312_LETTERA_PROT_2023_65312.pdf 
675456505E143ED995C9AAEF360B4125D506B1DF773C2218AAB96498EF56A46614C07F800D0
9C9D1E4D333B661D602E28A65F9650717A3C94E340AC5CE571F65 

BUSONI SIMONE
(Sottoscritto digitalmente ai 

sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e 

s.m.i.)

      

                                                                         

 

P
ro

vi
nc

ia
 d

i T
re

vi
so

 -
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e 
n 

65
31

2 
de

l 0
2/

11
/2

02
3



SETTORE Ambiente e Pianificazione Territ.le
UFFICIO Valutazione Impatto Ambientale

Pratica. N°   2023/977  

Resp. Procedimento: Assunta De Luca (0422 656895) 
Resp. Istruttoria: Assunta De Luca (0422 656895) 

inviato tramite P.E.C.
pc@pecsicura.it

Spett.le Ditta POSTUMIA CAVE S.R.L.
Via per SALVATRONDA 21/D 
31033 CASTELFRANCO VENETO (TV)

e p.c.

inviato tramite P.E.C.
istrana@pec.comune.istrana.tv.it

Al Comune di ISTRANA
Via San Pio X, 15/17 
31036 ISTRANA (TV)

inviato tramite P.E.C.
protocollo.trevignano@legalmail.it

Al Comune di TREVIGNANO
Piazza Municipio, 6 
31040 TREVIGNANO (TV)

inviato tramite P.E.C.
daptv@pec.arpav.it

All' A.R.P.A.V.
DIPARTIMENTO PROVINCIALE DI TREVISO
Via Santa Barbara, 5/a
31100 TREVISO (TV)

OGGETTO: POSTUMIA CAVE S.R.L.
IMPIANTO DI RECUPERO RIFIUTI INERTI PRESSO LA CAVA POSTUMIA
COMUNE: TREVIGNANO (TV) COMUNE INTERESSATO: ISTRANA (TV)
VERIFICA ASSOGGETTABILITÀ ALLA VIA ART.19 D.LGS.152/2006
ARCHIVIAZIONE ISTANZA 

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la richiesta di  Verifica assoggettabilità alla  VIA (SCREENING) presentata dalla ditta 

Postumia Cave S.r.l., con sede legale in Via Per Salvatronda n. 21D in comune di Castelfranco 

Settore Ambiente e Pianificazione Territoriale 

Via Cal di Breda, 116 – 31100 Treviso - P.IVA 01138380264 C.F. 80008870265
Tel. +39 0422 6565
PEC: protocollo.provincia.treviso@pecveneto.it - www.provincia.treviso.it 

Pag: 1 di 4

P
ro

vi
nc

ia
 d

i T
re

vi
so

 -
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e 
n 

65
31

2 
de

l 0
2/

11
/2

02
3

http://www.provincia.treviso.it/


Veneto,  ai  sensi  dell'art.  19  del  D.Lgs.  n.  152/2006  con  prot.  Prov.  n.  24738  del  5/05/2023 

relativamente a quanto in oggetto;

RICHIAMATO il Piano regionale di gestione dei rifiuti urbani e speciali, come da ultimo aggiornato 

per effetto della deliberazione della Giunta regionale n. 988 del 9 agosto 2022, pubblicata nel 

BUR del Veneto n. 107 del 2 settembre 2022;

VISTO l’art. 13 della normativa di Piano (allegato A), recante “Criteri di esclusione” in cui al  

comma 1 si legge che “È esclusa la realizzazione di impianti nelle aree sottoposte a vincolo 

assoluto, come individuate nei Criteri per la definizione delle aree non idonee alla localizzazione 

degli impianti di recupero e smaltimento dei rifiuti, di cui all’Elaborato D del presente Piano”;

ATTESO che il punto 1.1.3, paragrafo “Criteri di esclusione”, del citato elaborato D esclude “la  

realizzazione di  impianti appartenenti  ad ogni tipologia impiantistica” nei  corridoi  ecologici, 

individuati e disciplinati dalle Province e dalla Città Metropolitana di Venezia, come riporta lo 

stesso paragrafo in un alinea successivo;

CONSIDERATO  che  dall’esame  istruttorio  svolto  è  emerso  che  l’impianto  di  progetto  ricade 

all’interno di  un corridoio ecologico definito dal  vigente Piano Territoriale di  Coordinamento 

Provinciale (PTCP), costituendone una soluzione di continuità;

PRESO  ATTO che  il  Piano  dell’Assetto  del  Territorio  (PAT)  del  Comune  non  ha  definito  altri 

corridoi ecologici alternativi a quello di cui si tratta, lasciando, pertanto, efficaci i tracciati 

individuati  nel  PTCP  in  applicazione  di  quanto  previsto  dall'art.  27  del  Piano  Territoriale 

Regionale di Coordinamento (PTRC);

RICHIAMATA la nota di questi uffici n. 39249 del 3 luglio 2023 con la quale è stato chiesto alla 

ditta  di  approfondire  e  integrare l’analisi  svolta,  considerando anche  il  contesto  dei  vincoli 

territoriali definiti dal Piano in parola;

VISTA la documentazione integrativa prodotta dalla ditta, assunta al protocollo della Provincia in 

data 29 agosto 2023 al n. 51134;

VALUTATO che la nota sopracitata conferma che il Piano regolatore comunale di Trevignano non 

ha definito altri corridoi ecologici alternativi a quello di cui si tratta; 

Settore Ambiente e Pianificazione Territoriale
Via Cal di Breda, 116 – 31100 Treviso - P.IVA 01138380264 C.F. 80008870265
Tel. +39 0422 6565
PEC: protocollo.provincia.treviso@pecveneto.it - www.provincia.treviso.it 

Pag: 2 di 4

P
ro

vi
nc

ia
 d

i T
re

vi
so

 -
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e 
n 

65
31

2 
de

l 0
2/

11
/2

02
3

http://www.provincia.treviso.it/


CONSIDERATO  che  la  realizzazione  di  un  impianto  di  recupero  di  rifiuti  costituisce  una 

modificazione del territorio potenzialmente definitiva, non essendo possibile determinare, né 

imporre, a priori una limitazione temporale al suo esercizio, elemento che concorre a ritenere i 

suoi effetti sulla permeabilità ecologica dell’area interessata permanenti;

CONSIDERATO,  altresì,  che  la  definizione  di  un  tracciato  del  corridoio  che  consenta  di 

preservarne la continuità spaziale esuli dalle possibilità di variare la strumentazione urbanistica 

assegnate dalla normativa al procedimento di cui all’art. 208 del D.Lgs. n. 152/2006, dovendo 

necessariamente interessare aree esterne al sedime dell’impianto di progetto;

RITENUTO che tale soluzione possa essere utilmente perseguita nell’ambito di un procedimento 

ordinario di variante alla strumentazione urbanistica del Comune, rimuovendo il  vincolo oggi 

esistente sull’area di intervento;

RICORDATO che il comma 10 bis dell’art. 6 del D.Lgs. n. 152/2006 prevede la non applicabilità, 

ai procedimenti di screening VIA, di quanto disposto dall’art. 10 bis della L. n. 241/1990 circa la 

necessità di dare comunicazione dei motivi ostativi alla positiva conclusione del procedimento in 

corso;

DATO ATTO che gli elaborati e i pareri pervenuti sono consultabili al sito internet della Valutazione 

di Impatto Ambientale Provinciale al seguente link:

http://ecologia.provincia.treviso.it/Engine/RAServePG.php/P/578110190300/M/530010190303/T/

POSTUMIA-CAVE-SRL  

VISTI la L. n. 241/1990, il D.Lgs. n. 152/2006, la L.R. n. 4/2016, la L.R. 3/2000 e il Regolamento 

provinciale di organizzazione degli uffici;

DISPONE

l'archiviazione dell'istanza presentata dalla ditta Postumia Cave S.r.l. ricevuta con prot. Prov. n. 

24738 del 5/05/2023 per le ragioni sopra espresse;

RICORDA

Settore Ambiente e Pianificazione Territoriale
Via Cal di Breda, 116 – 31100 Treviso - P.IVA 01138380264 C.F. 80008870265
Tel. +39 0422 6565
PEC: protocollo.provincia.treviso@pecveneto.it - www.provincia.treviso.it 

Pag: 3 di 4

P
ro

vi
nc

ia
 d

i T
re

vi
so

 -
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e 
n 

65
31

2 
de

l 0
2/

11
/2

02
3

http://www.provincia.treviso.it/
http://ecologia.provincia.treviso.it/Engine/RAServePG.php/P/578110190300/M/530010190303/T/POSTUMIA-CAVE-SRL
http://ecologia.provincia.treviso.it/Engine/RAServePG.php/P/578110190300/M/530010190303/T/POSTUMIA-CAVE-SRL


che avverso il presente atto è ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Veneto o ricorso 

straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nel termine di 60 e 120 giorni, decorrenti dal 

ricevimento della presente comunicazione.

BUSONI SIMONE 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e  s.m.i.)

Settore Ambiente e Pianificazione Territoriale
Via Cal di Breda, 116 – 31100 Treviso - P.IVA 01138380264 C.F. 80008870265
Tel. +39 0422 6565
PEC: protocollo.provincia.treviso@pecveneto.it - www.provincia.treviso.it 

Pag: 4 di 4

P
ro

vi
nc

ia
 d

i T
re

vi
so

 -
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e 
n 

65
31

2 
de

l 0
2/

11
/2

02
3

http://www.provincia.treviso.it/

